
Società della Salute della Lunigiana

LIBRO DEI PROVVEDIMENTI DEL DIRETTORE 

PROVVEDIMENTO N. 100 DEL 09/12/2025

RESPONSABILE PROCEDIMENTO: Eugenia Folegnani

PARERE CONTABILE: Eugenia Folegnani

OGGETTO: Piano di Comunicazione SdS Lunigiana - Aggiornamento triennio 2026-2028

IL DIRETTORE DELLA SOCIETÀ DELLA SALUTE
DELLA LUNIGIANA

VISTA  la  Legge  Regionale  Toscana  n.  40  del  24  febbraio  2005  “Disciplina  del  Servizio  Sanitario 
Regionale” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la  Legge  Regionale  Toscana  28  dicembre  2015,  n.  84  recante  il  “Riordino  dell'assetto 
istituzionale e organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

VISTA la Legge Regionale 23 marzo 2017 n. 11, ed in particolare l’art. 7, comma 2, recante: “La società  
della salute è ente di diritto pubblico, costituita in forma di consorzio e dotata di personalità giuridica e  
di autonomia amministrativa, organizzativa, contabile, gestionale e tecnica, attraverso la quale la Regione 
attua le proprie strategie di intervento per l’esercizio delle attività territoriali sanitarie, sociosanitarie e  
sociali integrate. La società della salute svolge la propria attività mediante assegnazione diretta delle  
risorse”;

VISTA la L. 328 del 08.11.2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi ai  
servizi sociali”;

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 41 del 24 febbraio 2005 “ Sistema integrato di interventi e servizi  
per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO che in data 8 e 9 giugno 2024 si  sono svolte le elezioni amministrative che hanno 
interessato 8 dei 14 Comuni aderenti al Consorzio  per cui si è reso necessario procedere alla regolare 
costituzione dell'Assemblea;

VISTA la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  7  del  27.06.2024  recante  “insediamento  e 
accertamento della regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci”

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 11 del 30/08/2024 con la quale è stato approvato il  
regolamento di funzionamento degli organi della SdS Lunigiana;

1/4



VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 12 del 30/08/2024 con la quale è eletto Presidente  
della SdS Lunigiana il Sindaco di Aulla, Avv. Roberto Valettini;

VISTA la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  13  del  30/08/2024 con la  quale  è  stato  eletto 
componente della Giunta Esecutiva SdS Lunigiana, il Sindaco di Tresana, Matteo Mastrini;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 14 del 30/08/2024 con la quale è stato eletto, Vice 
Presidente dell’Assemblea dei Soci, il Consigliere delegato del Comune di Comano, Pietro Romiti;

VISTA   la   deliberazione  della  Giunta  esecutiva  n.  14  del  20  settembre  2024  avente  ad  oggetto 
“Insediamento e accertamento della regolare costituzione della Giunta Esecutiva”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 9 del 30/09/2025 con la quale sono stati nominati i  
componenti ed il  Presidente del  Collegio Sindacale per un periodo di tre anni con decorrenza dal 
1/10/2025;  

VISTO  il decreto del Presidente della Società della Salute Lunigiana n. 1 del 20/12/2022 avente ad 
oggetto la nomina del Direttore della Società della Salute della Lunigiana, ai sensi dell’art. 71 novies 
comma 1 della LRT n. 40/2005 e ss.mm.ii, mediante il conferimento di un incarico quinquennale a 
decorrere dal 16/01/2023;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 1257 del 30/12/2022 avente ad oggetto “Presa d’atto 
della  nomina  del  Direttore  della  Società  della  Salute  Lunigiana  e  contestuale  delega  delle  funzioni 
aziendali di responsabile della Zona Distretto Lunigiana”;

VISTO il  Piano  Sanitario  Sociale  Integrato  Regionale  2018  –  2020  approvato  con  deliberazione 
Consiglio Regionale n. 73 del 9 ottobre 2019;

VISTA la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  1  del  29/05/2020  “Approvazione  del  Piano 
Integrato  di  Salute  (PIS)  2020-2022  e  la  deliberazione  n.  2  del  03/03/2025  “Approvazione 
Programmazione Operativa Annuale (POA) 2025”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 18 del 20/12/2024 “Approvazione del Bilancio di 
previsione anno 2025”;

RICHIAMATA la legge 7 giugno 2000, n. 150 dal titolo “disciplina delle attività di informazione e di  
comunicazione delle pubbliche amministrazioni”, che, in particolare l’art. 1, comma 5, recita: “le attività 
di  informazione e di comunicazione sono, in particolare, finalizzate a: 
a) illustrare e favorire la conoscenza delle disposizioni normative, al fine di facilitarne l’applicazione;
b) illustrare le attività delle istituzioni e il loro funzionamento;
c) favorire l’accesso ai servizi pubblici, promuovendone la conoscenza;
d) promuovere conoscenze allargate e approfondite su temi di rilevante interesse pubblico e sociale;”

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e smi;

VISTA la Deliberazione della Giunta esecutiva  n. 1 del 27/01/2025 avente ad oggetto: Adozione del  
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027;

TENUTO conto che tale Piano, nella Sottosezione della trasparenza paragrafo 2.3.15, prevede tra gli 

2/4



strumenti di comunicazione e diffusione della trasparenza, l'adozione di un Piano della Comunicazione 
quale strumento idoneo a garantire l'applicabilità dei principi di trasparenza e migliorare le relazioni con 
i cittadini;

VISTA la deliberazione della Giunta della Società della Salute n.4 del 27/01/2017 con la quale è stato 
approvato il Piano di Comunicazione aggiornamento per l’anno 2017 e che la Giunta stessa con tale 
atto ha conferito al Direttore della SdS mandato di predisporre, annualmente, l’aggiornamento al Piano 
di Comunicazione;

RITENUTO,  tuttavia,   opportuno  predisporre  un  Piano  della  Comunicazione  che  abbia  valenza 
triennale; 

RICHIAMATO il proprio Decreto n. 133 del 09/08/2023 avente ad oggetto: Piano di Comunicazione 
SdS Lunigiana triennio 2023-2025;

VISTO il documento allegato 1) "Piano di comunicazione della Società della Salute della Lunigiana. 
Triennio 2026-2028  parte  integrante e sostanziale del presente provvedimento;

PRESO  ATTO,  a  seguito  dell’istruttoria   effettuata  Responsabile  del  Procedimento,  Dott.ssa 
Eugenia Folegnani, che il provvedimento di cui si propone l’adozione è legittimo sia nella forma 
che nella sostanza;

FATTO PRESENTE che, presso l’Ufficio di Coordinamento Amm.vo della SdS Lunigiana, è 
conservato  agli  atti  d’ufficio  a  cura  del  Responsabile  del  Procedimento,  Dott.ssa  Eugenia 
Folegnani, il fascicolo del procedimento relativo al presente provvedimento;

PRESO ATTO che, a seguito dell’istruttoria effettuata, sia il Direttore della Struttura proponente 
che il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente provvedimento dichiarano 
l’assenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 
del DPR 62/2013 e dell'art. 51 c.p.c. e ss.mm.ii.;

DISPONE

Per quanto espresso in premessa:

1.DI  APPROVARE l'allegato  1)  "Piano  di  Comunicazione  della  Società  della  Salute  della 
Lunigiana triennio 2026-2028, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. DI DARE ATTO,  altresì,  che l’adozione di tale Piano di comunicazione non comporta alcun  
onere finanziario sul Bilancio della Società della Salute della Lunigiana;

3. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale al fine di esercitare il 
controllo previsto ai sensi dell’art. 71 decies, della Legge Regionale n. 40 del 24 febbraio 2005 e s.m.i.;

4. DI  PUBBLICARE il  presente  provvedimento  sull’albo  on  line  del  Consorzio e  sul  sito 
dell’Amministrazione trasparente alla Sezione  alla voce Altri Contenuti-Dati ulteriori.

3/4



Il Direttore della Società della Salute della Lunigiana
F.to Marco Formato

4/4



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FORMATO MARCO
DATA FIRMA: 09/12/2025 14:05:37
IMPRONTA: 39623637386435386538363333616238316337366562653532616562343932633338353034373135


